Kalendarium emendatum carpere, non solum imperitiam, & vanitatem suam prodidisse, verumetiam (licet inuitum, ac non cogitantem) magis confirmasse Gregorianam emendationem. Caput X. Et denique cuiusdam haeretici Michaelis Maestlini, qui se Tubingensem Mathematicum scribit, erupit novissimum examen, quo Gregorianum Kalendarium conatur evertere. Contra quem quoniam ijdem, de quibus supra locuti sumus, abunde responderunt, hoc unum satis fuerit dicere. Nempe gloriosam illam inscriptionem, qua universos provocat ad respondendum, nisi (inquit) velint haberi impostores, aut imperij turbatores, satis ostendere hominis ventosum ingenium ac proinde in eius scripti recessu, multo minus esse, quam fronte promittat. Nam ut pleraque in eo sunt putida, certe cum fateatur tabulas tam Alphonsinas quam Prutenicas exacte cum caelo non congruere, cur item de aequinoctiali termino non dubitabitur, an sit exactissimus, quem exorbitatione sua opponit medio loco in 21. Martij ex auctoritate Nicaeni Concilij affixo? Veruntamen & eo conatu comprobatur ipsomet calculo Astronomico 21. diem permanere intermedium inter utramque exorbitationem, versus 19. & 24. dies Martij. Quamobrem Gregorianum computum astruit magis, quam negat, confirmat quam infirmat, ac veriore illam esse omnibus alijs notationem annorum civilium inuitus etiam fatetur".

³¹Christoph Clavius, *Novi Calendarii Romani Apologia, Adversus Michaellem Maestlinum Gaepplingensem, in Tubingensi Academia Mathematicum Tribus Libris Explicata*. Romae: Apud Sanctium, & Soc.; 1588.

³²See, in particular, Antonio Possevino, *Atheismi Lutheri, Melanchthonis, Calvini, Bezae, Ubiquetariorum, Anabaptistarum, Picardorum, Puritanorum, Arianorum, & aliorum nostri temporis haeticorum. Duo item libri Pestilentissimi Ministrorum Transylvanicorum, cum thesibus Francisci Davidis, adversus sanctissimam Trinitatem. Refutati ab Antonio Possevino Societatis IESU. Denique Antithesis haereticae perfidiae, contra singulos articulos orthodoxae fidei*. Vilnae: Apud Ioannem Velicensem; 1586. On Ubiquitarians, see ff. 32v-39r.

aims to dissolve the concordance of the Catholic church by nefarious fraud, as he is a man infected with the stain of Ubiquitarian heresy.³³

In the body of the *Apologia*, Clavius elaborated on Maestlin's heretical tendencies³⁴, castigated his pride and arrogance³⁵, and came to the defense of Possevino, the target of

³³"Tanta est nonnullorum hominum sive naturae vitio, seu pravo ipsorum studio perversitas CAESAR INVICTISSIME, ut quemadmodum nihil unquam tam falsum absurdumque fuit, quod non suos patronos habuerit; ita nihil adeo verum, ac laudabile, quod vituperatorum calumnias omnes effugerit. Argumento esse potest (ne longius abeam) Calendarium Romanum nuper ex auctoritate GREGORII XIII Pont. Max. ingentique cum caeterorum Principum, gymnasiorumque orbis Catholici, um vero sacrae Maiestatis tuae approbatione, ab erroribus, quos dies paulatim attulerat, vindicatum: et aliquando maximis omnium prope nationum studiis vel editum, vel receptum. Quod quidem tametsi et recte atque ordine factum est, et concinnatum apposite ad morem, usumque eum, quem semper DEI Ecclesia tenuit in celebrando sacrosancto Paschae die, caeterisque festis, quae mobilia appellantur; inventus est tamen Michael Maestlinus, Mathematicus, Tubingensis, qui ut est homo Ubiquitariae haeresis labe infectus, ut egregium hoc spectatumque Calendarium oppugnando, Ecclesiae Catholicae concordiam dissolvere nefaria fraude tentaret", Clavius to Rudolph II, dedicatory letter to *Novi Calendarii Romani Apologia, Adversus Michaellem Maeslinum Goeppingensem, inTubingensi Academia Mathematicum, tribus libris explicata*,... Romae, Apud Sanctium, et Soc. 1588 (sig. a2), Rome, 18 October 1588, published in CC II.1, pp. 130-133. Ubiquitarianism, as the name suggests, is a term used to refer to the doctrine adopted by some Lutherans that the body of Christ is in some sense everywhere, rather than localised in the Eucharist.

³⁴Clavius, *Apologia*, cit., p. 316, "Primum enim Maestlinum haereticum esse, nemo qui illum norit, nisi forte haereticus ipse sit, negabit. Nam ut taceam, quod plerique in Germania sciunt, eum, quod Ubiquetarius esse, pulsum esse Heidelbergae, Professio fidei, quae Maestlinus in sua hac Defensione usus est, ut haeretici nomen vitaret, profecto est talis, ut si nullum pariter haberemus indicium, sua ipsum confessione iugulare possemus. Name & Patrum traditiones respuit, & Sanctorum patrocinium continet, & soli fidei iustificationem ac beatitudinem tribuit: denique se Ubiquetarium, etsi non verbo, at re profitetur. Quo igitur ore haeretici nomen recusat, qui tot, tamque apertas haereses tam studiose suscipiat?" Clavius pointed out Maestlin's heresy again in the dedicatory letter, to Cardinal Francisco Toledo, of his reply to Scaliger, *Iosephi Scaligeri Elenchus, et Castigatio Calendarij Gregoriani a Christophoro Clavio Bambergensi Societatis Iesu castigata*, Romae: Apud Aloysium Zannettum; 1595, p. 3-7 (also in CC III.1, pp. 118-9), on p. 4: "Vix adeo Gregorianum Calendarium summa ope, curaque perfectum (quod res ipsa omnium consensu vulgandi iam maturitatem dabat in lucem prodierat, cum Tubingae, quae urbs est Haereticorum in Germania, teterrimus turbo exortus est Michael Maestlinus mathematicus nobilis, sed haeresi Ubiquetaria infamis. Is orthodoxae religionis, Pontificisque Romani odio furens, libro edito, Gregorianum Calendarium convellere, funditusque evertere est conatus".

³⁵Clavius, *Apologia*, cit., p. 323, "QUAE cum ita sint, quis erit, Maestline, tam proiectione audaciae, praeter unum te, qui novum Calendarium carpere adeat, eo quod vitata in eo non sint, quae nullo modo possunt vitari? Nec vero dubito, quin ob innatam tibi arrogantiam Calendarium novum post hoc meum responsum iterum invasurus sis, ne victus, & causa cecidisse videaris: quanquam veritatis auctoritatem apud te tantum valere fecte, ac simulate asseras, ut ei lubentissime cessurus sis, si quis ex fontibus huius negotij te aliud docuerit", and *ibid.*, pp. 313-4: "Nonne videtur miles iste gloriosus iam parta laetus victoria canere triumphum? Miror equidem, vehementerque miror, eum posse tam elato esse animo, ut prae se, non dicam omnes totius orbis Mathematicos contemnat, sed arbitretur, neminem reperiri, qui cum illo paribus viribus congregiatur. Aut enim necesse est eum superbiae spiritu inflatum veritatem ipsam nolle aspicere, aut (quod eius Examen declarat) ceremoniarum Ecclesiasticarum, quibus ad hoc usque tempus in toto Christiano orbe Pascha celebratum est, prorsus ignarum essem atque expertem; cum contradicendi cupiditate excaecatur inettas suas, quas contra novum Calendarium affert, non videat".